
Architektura to życie! – chciałoby się zakrzyknąć po lekturze tej 
książki. Gdybym była ministrą edukacji, wprowadziłabym zajęcia 
z tego życia, z architektury. A Jakuba Szczęsnego, z jego niestrudzoną 
pasją opowiadania o tej pięknej sztuce, zatrudniłabym w każdej pla-
cówce. To jest utopia, wiem. Ale czasem warto wziąć z takich wizji 
choć trochę i wdrożyć w codzienność. Autor tą książką i swoją pracą 
edukatora otwiera przed nami nieprzebrane pokłady wiary w czło-
wieka i jego pomysły – i robi to w reporterski, zachwycający sposób.

Magda Mołek
dziennikarka, prowadzi swój kanał na YouTubie W MOIM STYLU

Katalog utopii w architekturze opisanych ze swadą i poczuciem humoru. 
W każdej z opowieści autor portretuje radykalny budynek lub osiedle. 
Jedne z nich to szczęśliwe spółdzielnie mieszkaniowe, artystyczne 
komuny, inne to organizacje chcące wydać na świat nadczłowieka. I właś- 
nie na tej dwuznaczności zbudowana jest ta intrygująca książka. Utopie 
nas inspirują, ale do momentu, gdy ich realizacja kończy się dreszczem 
niepokoju. Sens architekturze nadają jej mieszkańcy i o nich też są te 
historie. Blisko z ludźmi pracuje Alejandro Aravena. Jestem wdzięczny 
autorowi, że powiedział mi wiele lat temu o istnieniu tego chilijskiego 
geniusza architektury, a teraz go opisał. Aravena swoimi projektami 
dał przykład, że można uratować nasz świat na zakręcie historii.

Tomasz Fudala
kurator, kustosz Domu Hansenów w Szuminie

Badania pokazują, że młodzi ludzie dziś coraz częściej odczuwają lęk. 
Strach wzbudza sytuacja polityczna, ekonomiczna, ale przede wszyst-
kim zmiany klimatyczne. Nie ma na to jednego, łatwego rozwiązania, 
choć głowi się nad tym cały świat. Książka Jakuba Szczęsnego również 
go nie daje, ale ma ważne zalety. Jest niezwykle inspirująca, na pewno 
może stać się punktem wyjścia dla wielu nowych projektów i pomy-
słów. Ale przede wszystkim daje nadzieję. To opowieść o kilkudziesię-
ciu projektach, które – szalone, nieracjonalne, dziwne – były przede 
wszystkim emanacją ludzkiej siły przetrwania, wielkiego poczu-
cia wspólnoty i wiary, że wciąż umiemy budować lepsze światy.

Anna Cymer
historyczka i krytyczka architektury,
autorka książki Architektura w Polsce 1945–1989



Dla mojej kochanej Marty, której
dziękuję za wyrozumiałość i ciągłe
wsparcie oraz za to, że dzielnie
znosi codzienność w towarzystwie 
neurotycznego eskapisty.
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